Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº ___de 2024.

CONCEDE HONRARIA MÉRITO
ESPORTIVO AO SENHOR DIÓGENES
DE PAULA PEREIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e eu promulgo o
seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede-se a honraria Mérito Esportivo ao Senhor Diógenes de Paula Pereira
por relevantes serviços prestados ao Município e pela sua atuação exemplar na vida
pública e particular no Município de Ouro Branco.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue a homenageada em Sessão Solene
do Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 15 de outubro de 2024.

Warley Higino Pereira
Vereador do Município de Ouro Branco

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410151443391729003419649

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Diógenes de Paula Pereira, nascido em 26 de Março de 2002, no município

de Ouro Branco, Minas Gerais. Filho de Ronilzon de Miranda Pereira e de Maria de

Fátima de Paula, iniciou na capoeira aos 5 anos de idade no CRAS do bairro Luzia

Augusta, com o Mestre Sapo, recebendo o apelido de Didi.

Com toda dedicação a capoeira, seu foco era sempre treinar e se dedicar ao

máximo, não dando chance alguma de ir para o caminho errado. A capoeira sempre lhe

mostrou que deve estudar e ser um cidadão de bem.

Com 15 anos apenas, começou a ministrar aulas de capoeira em Olaria,

assim já tendo sua turma de capoeira. Hoje sua graduação é instrutor de capoeira.

Foi Premiado em 3º lugar no mundial de capoeira, 1° lugar no campeonato

mineiro, 1º lugar no campeonato voando alto, além de ter a honra de viajar para o

exterior através da capoeira ministrando aulas.

Hoje desenvolve dois trabalhos sociais em Ouro Branco, no Bairro São

Francisco e na comunidade de Olaria.

Ouro Branco, 15 de Outubro de 2024.

Warley Higino Pereira
Vereador do Município de Ouro Branco

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410151443391729003419649

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202410151443391729003419649&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202410151443391729003419649&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às WARLEY HIGINO PEREIRA 15/10/2024 11:43

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410151443391729003419649

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410151443391729003419649&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410151443391729003419649&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410151443391729003419649&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410151443391729003419649&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA